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1. TE PERGJITHSHME

1.1 Ti PERGJITHSHME

Paragrafét né kété kapitull jané plotésuese t& detajeve t&€ dhéna ne Kushtet e Kontratés.

1.2 ZEVENDESIMET

Zévendésimi i materialeve t& specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& béhet vetém me aprovimin
¢ Mbikéqyrésit t& Punimeve nése materiali i propozuar pér tu zévendgsuar &shté i nj&jté ose mé i miré
se materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e ndértimit
né kohé pér t& pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t& kushteve jashte kontrollit t¢ Sipérmarrésit.
Q& kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do té shogérohet me njé dokument déshmi &
cilésisé, né formén e kuotimit t& gertifikuar dhe t& datés sé garancisé t& dorézimit nga furnizuesit e t€ dy
materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe t& atij q& propozohet (& ndryshohet.

1.3 DOKUMENTAT DHE VIZATIMET

Sipérmarrési do t& verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara né Vizatimet,
Grafikét,ose t& dhna t& tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose
mospérputhje t& gjetur né to. Moszbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta
lehtésojé Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér puné t& pakénaqéshme .Sipérmarrési do & marré persipér
t& gjithé pérgjegjésingé ng blerjen e llogaritjeve t& madhésive , llojeve dhe sasive t€ materialeve dhe
pajisjeve té pérfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do té lejohet t€ ket€ avantazhe nga
ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do t& jepet nga Punédhénési nése gabime t&
tilla ose mospérputhje do t€ zbulohen.

1.4 KOSTOT E SIPERMARRESIT PER MOBILIZIM DHE PUNIME TE
PERKOHESHME

Do te kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do t’i béhet asnjé pagesé mbi gmimet njési t€ kuotuara pér
kostot ¢ mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér
furnizimin e godings dhe mirémbajtjen e impjanteve t& ndértimit, rrugéve t& hyrjes, & komoditeteve
sanitare, heqjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbloj[jen kundra zjarrit, bangot e punés,
rojet, rijetin telefonik si dhe struktura t€ tjera t& pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin
nl|ckesm dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjeter, lehtési,
gjéra, ose materiale t& nevojshme ose q& kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até q&
éshté parashikuar né Kontraté.

1.5 HYRJA NE SHESHIN E NDERTIMIT

Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas t& spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do t& duhet né lidhje me zbatimin e pummeve Cvendosja do t8 p&rfshijé
pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe s& paku me shkall€ sigurie, qéndrushmérie dhe t& kullimit t&
ujrave sipérfaqésoré t& nj&jté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési t&€ hynte n€ Shesh.

1.6  FURNIZIMI ME UJE
Uji, q& nevojitet p&r zbatimin e punimeve, do t€ merret nga rr, jeti kryesor népérmjet njé matési né pikén
mé t& afért (&8 mundéshme. Sipérmarrési do t€ shirije rrjetin e vet t& pelkohshem t& tubacioneve. Lidhjet
me rrjetin kryesor dhe kostot pér kété do t€ paguhen nga Sip&rmarrési, NE1ast te"f“ku; nuk ka mundesi
lidhje me rrjetin kryesor, Sip&rmarrési duhet t& b&jé veté pe1pjekjet ﬂnmzunrn me\_]e higjenikisht
t& pastér dhe t& pijshém pér punétorét dhe punimet. / '/

J\ P
il \
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1.7 FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE

Sipérmarrési do & béjé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij p&r furnizimin me energji elektrike né&
kantjer, si me kontraktim me KESH — in, kur lidhjet me rtjetin kryesor lokal jané t& mundura, ose duke
parashikuar gjeneratorin e vet per t& pérmbushur kérkesat.

1.8 PIKETIMI I PUNIMEVE

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& bgjé ndértimin e modinave dhe t€ piketave si¢ kérkohet, né
pérputhje me informacionin bazé t& Punédhéngsit, dhe do t& jeté pergjegjési i vetém pér pérpikméring.
Sipérmarrési do (& jeté pérgjegjés pér t& kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé q& i &shte
dhéng, dhe né asnjé ményré nuk do t& lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i till¢ éshté
i manggt, jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohé do t& jeté subjekti qé do té& kontrollohet dhe rishikohet
nga Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk i jepet e drejta t& b&j& ndryshime né vizatimet e kontratés, pér
asnjé lloj kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose t& mangésive. Sipérmarrési do & furnizojé dhe
mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale t& tjera té tilla dhe t& japé asistenca népérmjet
njé stafi té kualifikuar si¢ mund t& kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.
Sipérmarrési do t& ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t& béra ose t& vendosura
gjaté punés, t& mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato démtohen dhe & mbulojé t€ gjitha
shpenzimet pér ndreqjen e punés s¢ b&ré jo miré pér shkak té mosmirémbajijes ose mbrojtjes ose
spostimit pa autorizim (& kétyre pikave t& vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara gdo aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do t& keté linjat e furnizimit me ujé dhe energji elektrike
t¢ vendosura né terren, t& drejtén e kalimit t& qarté dhe t& sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Cdo
puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve (€ treguara né vizatime ose (€ mosmiratuara nga
Punédhenési nuk do t& paguhet, dhe Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé
gjithmoné nén drejtimin e Mbikqyrésit t&€ Punimeve.

1.9 FOTOGRAFITE E SHESHIT TE NDERTIMIT

Sipérmarrési duhet té b&jé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve € Mbik&qyrésit t&¢ Punimeve ng
vendet e punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés s¢ ndértimit
dhe mbas pérfundimit t& punimeve. Nuk do t& b&hen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve
pasi kéto shpenzime jang parashikuar t& mbulohen nén koston administartive t& Sipérmarrésit.

1.10 BASHKEPUNIMI Ni ZONE

Ndértimi do t& b&het né zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet t€ keté vecanérisht kujdes né:
a) nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e  kalimit pér banorét dhe
tregétarét q& jané né zoné, gjaté periudhés sé ndértimit.
b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zong& me té cilét do té koordinohet puna
E gjithé puna, do t& behet né nj& ményre t& tillg, q& t& lejojé hyrjen dhe pérballimin e t& gjithé pajisjeve

t¢ mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij, stafin e Punédhénésit si edhe t& ¢do
punonjési q& mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zoné ose prané saj, pér ¢do objekt qé ka

lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér.

do t& kooperojé me programin e punés se Kontraktoréve t& tjeré, né¢ ményré g€ t€ shkaktojé njé
minimum interference me ta dhe me publikun.
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1.11 MBROJTJA E PUNKS DHE E PUBLIKUT

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve t€ punésuar dhé té jetés publike, si
edhe t& pasurive né dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak t€ ligjeve t& aplikushme,
kodeve té ndértesave dhe t& ndértimit do té respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te
kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake t€ sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& vendosi dhe t& mirémbajé
gjaté nates pengesa (¢ tilla dhe drita t& cilat do t& parandalojné né ményré efektive aksidentet.
Sipérmarrési duhet t& sigurojé pengesa té pérshtatéshme, shenja me drit€ t€ kuge “rrezik” ose “kujdes”

dhe vrojtues né t& gjitha vendet ku punimet mund t& shkaktojné ¢rregullime t& trafikut normal ose qé
pérbé&jné né ndonjé ményré rrezik pér publikun.

1.12  MBROJTJA E AMBJENTIT

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t8 ndérmarré té gjithé veprimet e mundéshme pér € siguruar
qé ambjenti lokal i sheshit t& ruhet dhe qé vijat e ujit, toka dhe ajri (duke péfshiré edhe zhurmat) t& jené
t¢ pastra nga ndotja pér shkak t& punimeve t& kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole né bazé t&
evidentimit nga Mbikéqyrési i Punimeve, mund t& ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

1.13 TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI I MATERIALEVE

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési do t& béhet me makina t& pérshtatéshme t& cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa (& jet¢ e siguruar.Ndonjé making q& nuk
plotéson keté kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do té higet nga kantjeri. T& gjitha
materialet q& sillen nga Sipérmarrési, duhet t& stivohen ose t& magazinohen né ményré € pérshtatéshme
pér ti mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, viedhjet dhe n& dispozicion, pér tu kontrolluar nga
Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohs.

1.14 SHESHI PER MAGAZINIM

Sipérmarrési duhet t& béjé me shpenzimet e tij, marrjen me gira ose blerjen e njé terreni t& mjaftueshém
pér ngritjen ¢ magazinave me shpenzimet e tij.

1.15 KOPJIMI I VIZATIMEVE (VIZATIMET SIC ESHTE ZBATUAR)

Sipérmarrési duhet té pérgatisé vizatimet pér t& gjitha punimet “si¢ jané faktikisht zbatuar” né terren.
Vizatimet do t& béhen né njé standart t& ngjashém me até t€ vizatimeve t&€ Kontratés.

Gjaté zbatimit t& punimeve né kantier, Sipérmarrési do & ruajé t& gjithé informacionin e
nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ &shté zbatuar”. Do € shénojé né ményré t€ qarté
vizatimet dhe té gjitha dokumentat e tjera té cilat mbulojné& punén e vazhdueshme t& pérfunduar,
material i cili do t& jeté i disponueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit.
Kéto vizatime do té azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikéqyrésit t&
Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi Punimet t& kené pérfunduar, sébashku me kopjen
pérfundimtare. Materiali mujor do t€ dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e t& g]]the konstruksioneve mbajtése t&
léna gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte t& t& gjitha shérbimeve q¢ jang ndeshur gjaté ndértimit.
Sipérmarrési gjithashtu duhet t& pérgatisé seksionet e ploﬁllt gjatésor té rishikuar, pajisur me shénimet
qé tregojné shtresat e tokés qé hasen gjaté t& gjitha punimeve t& gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara & Vizatimeve, “si¢ ésht& zbatuar” do t*i dorézehen Mbikqyrésit t&
Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ &shté zbatuar”, t& aprovuara, do t& b&hen proné ¢ Punédhénésit.
Nuk do t& béhen pagesa pér bérjen e Vizatimeve “si¢ &shté zbatuar” dhg Manua[evc, pa31 k(‘)stOJa e tyre
gshté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet administrative t& Sipér niauesn‘ 227 W\
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1.16 PASTRIMI PERFUNDIMTAR I ZONES

N& pérfundim t& punés, sa heré q& &shté e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet (¢
pastrojé dhe t&é heqé nga sheshi t& gjitha impiantet ndértimore, materialet q& kané tepruar, mbeturinat,
skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme té ¢do lloji dhe t& 1&r& sheshin e liré dhe veprat t€ pastra dhe né
kondita t& pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t& mbahet deri sa kjo t& realizohet dhe pasi
té jepet miratimi nga Mbik&qyrési i Punimeve.

1.17 PROVAT

Ky seksion pérfagéson progedurat e kryerjes s& provave pér materialjet, me géllim qé t& sigurojé
cilésing dhe géndrueshmering né pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

1.17.1 Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do t& kryhen provat e méposhtme:

- Pérmbajtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti né gjendje té thaté (Metoda e Zévendésimit me R&rg)
- Shpérndarja Sipas Madhésise s& Grimcave (Sitja)

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Provat e Binderit dhe Asfaltit

- Provat e Betonit (Thérmimi i Kampioneve)

1.17.2 Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do t& béhen n& pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me t€ tjera ndérkombétare
t€ aprovuara.

1.17.3 Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes s& kampioneve do té jeté si¢ éshté specifikuar né metodat e aplikueshme t€ marrjes sé
kampioneve dhe t& kryerjes s& provave, ose si¢ udhézohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé provave do t& pérputhet me treguesit né Specifikimet Teknike dhe nése nuk
gjendet atje, do t& jepet nga Mbikéqyrésit e Punimeve. Martja e ndonjé kampioni shtes¢ mund t&
udhé&zohet nga Mbiké&qyrésit e Punimeve.

Ené te tila si ¢anta, kova e t& tjera, do t& jepen nga Sipérmarrési. Marrja e kampioneve do t€ kryhet nga
Sipérmarrési né vendet dhe periudhat q¢ udhézon Mbikéqyrésit ¢ Punimeve. Marrja, transportimi e
sjellja e tyre n& laborator do t& b&het nga Sipérmarrési.

1.17.4 Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye té marrjes sé kampioneve do t& pérfshihet né grafikun e punimeve té
Sipérmarrssit. Nuk do t& pranohet asnjé ankesé nga ndérprerja ¢ punimeve, pér shkak t€ marrjes sé

kampioneve.
Provat né laborator, do t& béhen né njé kohé t& pérshtatshme me metodén e pérshkruar.
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1.17.5 Provat e Kryera nga Sipérmarrési

Pér arsye krahasimi, Sip&rmarrési &shté i liré t&€ kryejé veté ndonjé prej provave. Rezultatet e provave t&
tilla do t& pranohen vetém kur t& kryhen né njé laborator t& aprovuar me shkrim nga Mbikéqyrési i
Punimeve. Té gjitha shpenzimet e provave té tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do t& mbulohen

nga Sipérmarrési.
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2 GERMIMET
2.1 QELLIMI

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve né toké (né
véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né& kanale, p&rfshiré gérmim nén ujé. Me tej ajo

mbulon t& gjitha punimet q& lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve (&
papérshtatshme n& hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t& prerjes.

2.2 PERCAKTIMET
Pércaktimet e m&poshtme duhet t& aplikohen:
DHERAT
Gérmimi né dhera duhet t& aplikohet né t¢ gjitha materialet q& mund t& gérmohen si me krahg, (pérfshi

me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet ¢ pérshtatshme do té& pérfshijné té gjitha materialet q& jang t& pranueshme né pérputhje me
kontratén e pérdorimit né punimet dhe q& jané& né gjendje t& ngjeshen né nj& ményré t& specifikuar pér
t& formuar mbushje ose trase.

2.3 GERMIMI

a)Gérmimi duhet t& kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sig tregohet né Vizatime. Cdo
thellési mé t& madhe t& gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés sé lejuar, duhet t€
béhet miré me mbushje me materiale t& pranueshme me karakteristika t€ ngjashme nga

Sipgrmarrési me shpenzimet e tij.

b) Kujdes i veganté duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér t& mos hequr material pértej vijés
s¢ specifikuar t& prerjes dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshméri pér qéndrueshmérine
strukturore t& pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve t& ngjeshura.

c)Pérmasat e prerjeve duhet t& jené n& pérputhje me detajet e seksione térthore tip si¢ tregohen né
Vizatime.

2.4 TRAJTIMI/NGJESHJA E ZONAVE TE GERMUARA

a)Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet t& jeng konform me Vizatimet dhe duhet t& rregullohen sipas njé
vije (& pastér t& standartit, pér njé tip t& dhéne materiali.

b) Té gjitha zonat horizontale t& gérmuara, duhet t& ngjeshen me nj& minimum dendgsie (& thaté
prej 95% pér dhera t& shkrifét dhe 90% pér dhera t& lidhur.

2.5 PASTRIMI I SHESHIT

T& gjitha sheshet ku do t& gérmohet, do t& pastrohen nga t& gjitha shkurret, bimét, ferrat, rénjét e
mé&dha, plehrat dhe materiale t€ tjera sipérfaqésore. Té gjithé kéto materiale do t& spostohen dhe
largohen n& ményré qé t& jeté e pélgyeshme pér Punédhénésin. T& gjitha pemét=dhe-shkurret q& jané
pécaktuar nga Punédhénési q& do t& ngelen do t& mbrohen dhe ruhen né mi}g,;ﬁ%n e Efp{'éi&tlgl'?\\
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Té gjitha strukturat ekzistuese t& identifikuara pér tu prishur do t& largohen sipas udhézimeve (&
Mbikéqyrésit t& Punimeve. Kjo do té pérfshijé dhe spostimin e themeleve t& ndértimeve q& mund t&
ndeshen.

Sipérmarrési do t& marré t& gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e vijave ekzistuese t& ujit,
rrethimeve dhe shérbimeve gé do té€ mbeten né sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit t& kantierit &shté e
detyrueshme té paguhet brenda ¢mimit njési pér punimet e gérmimit .

2.6 GERMIMI PR STRUKTURAT

Gérmimi pér strukturat duhet t€ jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mbéshtetur né ményré t&
pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Njé alternativé éshté q& ato mund t€ ngjeshen né ményré (&
pérshtatshme.

Gérmimet duhet t&8 mbahen t& pastra nga uji. Tabani i (& gjithé gérmimeve duhet t€ nivelohet me kujdes.
Cdo pjesé me material té buté ose mbeturina shk&mbi né taban duhet t& hiqet dhe kaviteti q¢ rezulton &

mbushet me beton.
277  GERMIMI I KANALEVE PR TUBACIONET

Kanalet do t& gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né pérputhje me
instruksionet me shkrim té Mbik&qyrésit t&€ Punimeve. Zéri i treguar né tabelén e Volumeve (Preventiv)
lidhur me gérmimet ,si¢ &sht& largimi i materialit t& g&rmuar, etj. do t& pérfshijé ¢do lloj kategorie dheu,
nése nuk do t& jeté¢ specifikuar ndryshe. Gérmimi me krah& &shté gjithashtu i nevojshém né aftrsi &
intersektimeve té& infrastrukturave té tjera pér t& parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim t& vendeve
té pérmendura mé sipér , mund t& pérdoren makinerité.

Nése nuk urdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve nuk duhet t& hapen mé shumé se
30 metra kanal pérpara pérfundimit t& shtrirjes s& tubacionit n& két& pjesé kanali. Gjerésia dhe thellésia
e kanaleve té tubacioneve do t& jeté si¢ &shté pércaktuar n& vizatimet e kontratés ose si¢ do t&
udhézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve .

Thellimet pér pjesét lidhése do t& gérmohen me doré mbasi fundi i kanalit t& jeté niveluar. Pérvegse kur
kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do t& gérmohen nén nivelin e pjesés s& poshtme t& tubacionit si
tregohet né vizatime, pér t& béré t& mundur realizimin e shtratit t& tubacioneve me material t€ granuluar.

2.8 PERDORIMI I MATERIALEVE TE GERMIMIT

T& gjitha materialet e pérshtatshme dhe t& aprovuara t& gérmimit duhet, pérsa koh& qé ato jané praktike,
t& pérdoren né ndértim pér mbushje dhe punime rruge.

2.9 NDERTIMI I MBUSHJEVE

Tabani i dheut i shtresave rrugore &shté pjesé e trupit t& dheut ku shpérndahen ndérjet e shkaktuara nga
ngarkesat e 18vizshme t& automjeteve dhe e veté konstruksionit. Ky taban mund té jeté n& mbushje ose
ne gérmim. Si né njérin rast edhe né tjetrin &hté e nevojshme qé t& sigurohet njé taban, (& & jeté né
gjendje t& transmetoj& mé& poshté&, né trupin e dheut ngarkesat q€ vijné nga shiresat rrugore, pa p&suar
deformime mbetése.

Mbushja gjithandej duhet t& keté njé densitet qé i referuar standartit AASHTO t& modifikuar, t& jeté
max. hé té thaté jo me pak se 90%, pér shtresat e poshtme té ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e sipérme
30cm (subgrade).

Cdo shtresé duhet t& ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose tharé shtresén sipas rastit dhe
kerkesés sé llojit t& materialit g& do t& p&rdoret n&€ mbushje t& rrugés.

Cdo shtresé e re n& mbushje duhet t& miratohet nga Mbik&qyrésit e Punimeve, pasi t& ]eté 31gulua1 se
shtresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lageshtue 1€ tepérty \
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Zgjedhja e pajisjeve t& ngjeshjes &shté e liré & behet nga Sipérmarrési, mjafton q¢ pajisjet ngjeshése t&
sigurojné energjing e nevojshme dhe t& arrijné densitetet e kérkuara né ngjeshje pér shiresén né& ndértim.

2.10 RIMBUSHJA E THEMELEVE

Té gjitha mbushjet pér kété qéllim duhet t& béhen me materiale t& pérshtatshme dhe té ngjeshen, vetém
nése tregohet ndryshe né Vizatime ose urdhérohet nga Mbikqyrésit t&€ Punimeve.

2.11 PERFORCIMI I NDERTESAVE

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, do t€ pérforcojé t& gjithe
ndértimet, muret si edhe strukturat e tjera qéndrueshméria e té cilave duhet t& garantojé mosrrezikimin
gjaté zbatimit t& punimeve dhe do t& jeté térésisht pérgjegjés pér t€ gjithé démtimet e personave ose 1€
pasurive qé do (& rezultojné nga aksidentet e ndonjé prej kétyre ndértimeve, mureve ose strukturave té
tjera.

Né qofté ndonjé nga kéto pasuri, struktura, instalime ose shérbime do té rrezikohen ose démtohen si
rezultat i veprimeve t& Sip&rmarrésit, ai menjéheré duhet t& raportojé pér kéto rrezige ose démtime
Menaxherin e Projektit si dhe autoritetet q& kang lidhje me & dhe menjéheré t& marré masa pér
ndregjen, gjithmoné sipas pélgimit t& Mbikéqyrésit t& Punimeve ose te autoriteteve pérkatése.

2.12 PERFORCIMI DHE VESHJA E GERMIMEVE

Nése gérmimi i zakonshém nuk éshté i mundur apo i késhillueshém, gjaté gérmimeve duhet t&
vendosen struktura mbajtése pér t& parandaluar démtimet dhe vonesat né puné si edhe pér (€ krijuar
kushte t& sigurta pune. Sipgrmarrési do té furnizojé dhe vendosé & gjitha strukturat mbajtése, mbulesg,
traré dhe mjete t& ngjashme t& nevojshme pér sigurimin e punés, t& publikut né pérgjithési dhe t&
pasurive qé jané prané, Strukturat mbrojtése do (€ higen sipas avancimit t&€ punés

dhe né ményré t& tillé q& té parandalojné démtimin e punés s& pérfunduar si edhe t& strukturave e
pasurive qé& jane prané. Sapo kéto t& higen t€ gjitha boshlléqet q& mbeten nga hegja e kétyre strukturave
duhet t& mbushen me kujdes dhe me material t& zgjedhur dhe t& ngjeshur. Sipérmarrési do t& jeté
krejtésisht pérgjegjés pér sigurimin ¢ punés né vazhdim, t€ punés sé pérfunduar, t€ punétoréve, (€
publikut dhe (& pasurive & jang prang. Kostoja e p&rforcimit dhe veshjes s¢ gérmimeve &shté pérfshiré
né gmimin njési pér gérmimet.

2.13 MIREMBAJTJA E GERMIMEVE

Té gjitha gérmimet do t& mirémbahen si¢ duhet ndérkohg q¢ ato jané t& hapura dhe t& ekspozuara, si
gjaté dités ashtu edhe gjaié natés. Pengesa t& mjaftueshme, drita paralajméruese, shenja, si edhe mjete t&
ngjashme do & sigurohen nga Sipérmarrési. Sipgrmarrési do t& jet¢ pergjegjés pér ndonjé démtim
personi ose pronésie pér shkak t& neglizhencés sé tij.

2.14 LARGIMI I UJERAVE NGA PUNIMET E GERMIMIT

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit dhe jo me kosto plus pér Punédhénésin, Sipérmarrgsi do t& ndértojé
t& gjitha drenazhimet dhe do t€ realizoje kullimin me kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe
t& gjithé punét e tjera t& nevojshme pér t& mbajtur pjesén e gérmuar t& pasteér nga ujérat e zeza dhe nga
ujéra té jashme gjaté avancimit t& punés dhe deri sa puna e pérfunduar t& jeté e siguruar nga démtimet.
Sipérmarrési duhet t& sigurojé t& gjitha pajisjet e pompimit pér punimet e tharjes s& yjit si edhe
personelin operativ, energjing e t& tjera, dhe t& gjitha kéto pa kosto shtesé pér Punédhénésin. 1 gjithé uji
i pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet t& higet né njé ményré t& aprovueshme prej Mbikgyrésit t&
Punimeve. Duhet t& meren masa paraprake t& nevojshme kundér pérmbytjeve £ =7 N\
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2.15 PERFORCIMI DHE MBULIMI NE VEND

Punédhénési mund t& urdhérojé me shkrim qé ndonjé ose t& gjitha pérforcimet dhe strukturat mbajtése
té lihen né vend me qéllim t& masave paraprake pér mbrojtjen nga démtimet t€ strukturave, t€ pronésive
t& tjera ose personave, nése kéto struktura mbajtése jan& shénuar né vizatime ose t€ vendosura sipas
udhézimeve, ose nga ndonjé arsye tjetér. Nése lihen né vend kéto struktura mbrojtése do t& priten né
lartésinée sipas udhézimeve t& Mbikqyrésit t& Punimeve. Strukturat mbajtese qe mbeten né vend do t&
shtréngohen miré dhe do t& paguhen sipas vlerave qé do t& bihet dakort reciprokisht ndérmjet
Sipérmarrésit dhe Punédhénésit ose sipas ¢mimit né Oferté n.q.s éhté dhéné, ose nga nje urdhér

ndryshimi me shkrim.
2.16 MBROJTJA E SHERBIMEVE EKZISTUESE

Sipérmarrdsi do t& keté kujdes t& veganté pér shérbimet ekzistuese qé jang nén sipérfaqe (€ cilat mund té
ndeshen gjaté zbatimit t& punimeve dhe q& kérkojné kujdes t& veganté pér mbrojtjen e tyre , si tubat e
kanalizimeve, tubat kryesore t& ujésjell&sit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e
strukturave qé jané prané. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér démtimin e ndonjé prej shérbimeve si
dhe duhet t’ i riparojé me shpenzimet e tij, nése kéto shérbime jané ose jo t&

paragitura né projekt. Nése autoritetet pérkatése pranojné té rregullojné vet& ose népérmjet njé
Nénsipérmarresi t& eméruar nga ai veté , démet e shkaktuara né kéto

shérbime, Sipérmarrési do t& rimbursojé & gjithé koston e nevojshme pér kété riparim, dhe nése ai nuk
bén njé gjé té tille, kéto kosto mund t” i zbriten nga gdo pagesé q& Punédhénési ka pér ti béré ose do ti
béje Sipérmarrésit ne vazhdim t& punimeve.

2.17 HEQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMI

1 gjithé materiali i tepért i gérmuar nga Sip&rmarrési do & largohet né vendet e aprovuara. Kur &shté e
nevojshme t& transportohet material mbi rrugét ose vende t& shtruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé kété
material nga derdhja né rrugé ose ato vende t& shtruara.

2.18 PERSHKRIMI I CMIMIT NJESI PER GERMIMET

Cmimi njési i zérave t& punés pér gérmimet do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohen pér gérmime né t&
gjithé gjerésing dhe thellésing, me ¢do mjet q& t& jeté i nevojshém, duke pérfshiré gérmime me dorg,
nén apo mbi nivelin e ujrave néntoksore, ose nivelin e ujrave sipérfaqsore, pérfshiré pérzietje dheu t&
cdo lloji, mbéshtetéset, pérforcimin né t& gjitha thellésité dhe gjeresité, me ¢do lloj mjeti ¢ 1€ jet&
nevoja, pérfshiré edhe gérmimet me dorg, dhe do t& pérfshij¢ largimin e ujrave néntokésor dhe
sipérfaqésor né ¢do sasi dhe nga g¢do thellési, me cdo mjet t& nevojshém, do t& perfshijé nivelimin,
sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, provén dhe pér ¢do pune shtesé pér mbrojtjen e formacioneve
pérpara ¢do inspektimi, sig specifikohet, largimin dhe grumbullimin e peméve t& larguara, rilevimi
topografik i kérkuar, vendosja e piketave t& pérhershme, dhe t& atyre t&¢ perkoh&shme, realizimi i
matjeve, sigurimi i instrumentave pér tu pérdorur nga Mbikgqyrési i Punimeve, furnizimi dhe transporti
i fugisé punétore, mbajtja e vendit t& pungs pastér dhe né kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do nevojé
aksidentale e nevojshme pér realizimin e Punimeve brenda periudhés sé Kontratés dhe pélgimit t&
Mbikéqyrésit t& Punimeve.

Aty ku materiali i gérmuar &shtg p&rdorur pér mbushje; depozitimi duke pérfshiré dhe transportin ng
dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me doré, jané pérfshiré né ¢gmimin njési pér
gérmimet.

Kostoja e transportimit t& materialit t& tepért t& gérmuar deri n¢ vendin e hedhjes, t& aprovuar nga
Mbikqyrési i Punimeve, nuk pérfshihet né gmimin njési t& gérmimit. Kosto e transportimit t& materialit
té tepért ne vendin e hedhjes mbulohet nén ¢gmimin njési € transportit t&€ materialeve. -

Pérveg transportimit & materialit t& tepért t& gjitha llojet e transportit pérfshiré edhe transportin ¢
materialeve pér pérforcim, mbulim, pérgatitjen e shtratit, etj pérfshihen n& ¢mimin njési té gérmimit.

=
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Nése nuk &shté pohuar ndryshe, (€ gjitha aktivitetet e tjera (& pérshkruara mé sipér do t& konsiderohen t&
pérfshira né gmimin njési t& gérmimit.

2.19 MATJET

Té gjitha zérat e gérmimeve do t& maten né volum. Matja e volumit t& gérmimeve do t& bazohet né
dimensionet e marra nga vizatimet né té cilat pércaktohen pérmasat e gérmimeve.

Cdo gérmim pértej limiteve & pércaktuara né kéto vizatime, nuk do t& paguhet, nése nuk pércaktohet
me paré me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Megjithaté, nése gérmimi éshté mé pak se volumi i
llogaritur nga vizatimet, do t& paguhet volumi faktik i gérmimeve sipas matjeve faktike.
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3 PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI
3.1 TE PERGJITHSHME

Punimet mbushése do t& realizohen né pérputhje me pérmasat dhe nivelet qé tregohen n¢ vizatime
dhe/ose si¢ pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbiké&qyrési i Punimeve. Punimet do t€ realizohen né
nivelin gé t& kénagin kérkesat e Mbikéqyrésit t& Punimeve.

Materialet q& do t& pérdoren pér punimet mbushése do t& jené t& lira nga guré dhe pjesé t€ forta mé t&
médha se 75 mm né ¢do pérmasé, dhe gjithashtu t& pastér nga pérbérésa druri apo mbeturina t€ ¢do
lloji. Materiali mbushés do t& ngjeshet sipas ményrés s¢ aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, transeté dhe mbushjet e rrugéve do t& gjeshen gjithashtu. Nése nuk specifikohet
ndryshe apo kérkohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, materiali mbushés dhe mbulues do (&
merret nga punimet e gérmimeve. Nése Mbikqyrési i Punimeve pércakton se materiali nuk &shté i
cilésisé s¢ duhur atéherg, do t& pérdoret material i zgjedhur i sjellé nga njé zoné tjetér. Materiali i
zgjedhur do t& jeté homogjen dhe do ti kushtohet réndési pastrimit nga llumrat, boshlléqet dhe gdo
parregullsi tjetér.

Mbushjet dhe mbulimet do t& jené né shtresézime t& vashdueshme dhe gati horizontale pér t€ arritur
trashésine e treguar né vizatime ose si¢ mund t& kushtézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve. Mbulimi, né
punimet e mbushjes dhe mbulimit, me material sipérfaqésor , nuk éshté i lejueshém. Shiresa e sipérme
e fundit , e mbushjes dhe e mbulimit duhet t& mbahet né gjendje sa mé t&€ sheshté t€ jeté e mundur. Né
vendet ku kérkohet mbushje ose mbulim shtesg, lartésia e treguar né vizatime pér mbushje dhe mbulim
do té rritet n& pérputhje me udhézimet e dhéna.

3.2 MBUSHJA DHE MBULIMI

Pérgatitja e shtratit

Jetégjatésia e tubacioneve Polietilenit té shtruara né toké varet shumé nga cilésia e shtratit.

Materiali dhe ngjéshméria e duhur e shtratit ménjanon difektet q¢ mund (& shkaktohen nga deformimet
e padéshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevojé pér shtrat t& veganté gjykohet sipas llojit t& toké&s. Shtrati nuk &shté i nevojshém, kur toka
gshté e forts, me strukiuré kokrrizore, dhe Dyax < 20 mm. Por edhe né kéto raste fundi (tabani) duhet
ngjeshur, N& té& gjitha rastet e tjera dhe shtrat, me trashési minimale 10 cm, né shkémb dhe né tok& me
guré 15 cm.

Né toké té disfavorshme, si tok& me shumé pérmbajtje organike, dhe q& shembet leht&, shiresa nén
nivelin e ujit freatik, nén shtrat duhet projektuar edhe si shtresé mbéshtetése.Materiali dhe ndértimi i saj
pércaktohen vegmas pér ¢do rast nga projektuesi.

Per shtratin mund t& pérdoret dhe i shkrifét dhe i ngjeshur ose dhe pak i lidhur, pa shuka. Diametrat
maksimale t& grimcave:

- né rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normal, me faqe t& rrafshét: D < 20 mm

- né rastin e tubave t& l8muar : Dyax <5 mm

Ky material shtrati duhet vendosur né téré zonén e tubit, deri 30 cm mbi buzén e sipérme (& kétij (shih
projektin). Né& téré zonén e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet t& b&hen né shtresa jo mé té trasha se 15 cm.
Pér tubat me diametér t& vogél trashésia e shtresés s&é poshtme nuk mund te jet& me shume se D/2.
Mbushja me hedhje t& dheut me makineri &hté& rreptésisht e ndaluar. Hedhja e dheut, 1&vizja dhe
ngjeshja e tij do t& beéhen vetém me doré. Pér ngjeshje rekomandohen tokmake me buzé (&
rrumbullakuara.

N& terren t& pjerrét duhen ndértuar dhémbé betoni kundér shkarjes ( shif projektin). Madhésing dhe
dendésing e dhémbéve e gjykon projektuesi.

Pér orientim: Kur pjerrésia ésht& mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban ujé, km pusetat Jane mé larg se
80m nga njéra-tjetra, propozohen dhémbé ¢do rreth 50m.
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3.3 MIREMBAJTJA E DRENAZHEVE

Mbulimi do t& béhet né ményre té tillé q& t& mos mbetet apo te akumulohet ujé né pjesét e pambushura
ose kanalet pjesérisht t& mbushura. Materialet e depozituara né kanalet e rrugéve ose né rrugé t€ tjera
ujore qé ndérpriten nga linja e kanaleve do t& largohen menjéheré pas pérfundimit t& progesit t&
mbulimit duke kthyer formén dhe pérmasat e kanaleve né gjéndjen e méparshme. Drenazhimet
sipérfagsore nuk do t& ndérpriten pér kohé t€ gjaté nése nuk do té jeté e nevojshme.

3.4 NGJESHJA

Sipérmarrési do t& jeté pérgjegjés pér géndrueshméring e mbushjeve, mbulimeve dhe shiratit t& tubave
brenda periudhés sé korigjimit t€ difekteve qé &shté pércaktuar ne Kushtet e Kontratés.

3.5 CMIMI NJESI PER MBUSHJE, MBULIM ME CAKELL DHE NGJESHJE

Cmimi njési pér mbushjen, mbulimin me cakell mbulon: materialin mbushés, ngarkimin, shkarkimin,
transportin, ngritjen, transportin me doré, ngjeshjen né shtresa, lagien kur €shté e nevojshme, provat, t&
gjitha llojet e materialeve, makinerive, fuqisé punétore dhe ¢do aktivitet tjetér pérshkruar kétu mé sipér
té cilat jang t& domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve.

Matjet: Matjet e volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve do t& bazohen né pérmasat e nxjerra nga
vizatimet qé lidhen me kété proces.

Cdo ndryshim i volumit t&¢ mbushjeve dhe mbulimeve pertej limiteve te treguara né kéto vizatime nuk
do t& paguhen, pérvegse kur pércaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve.
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4 BETONET
4.1 TE PERGJITHSHME

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ng furnizimin e gjithé kantierit, punén,
pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, n& lidhje me hedhjen, kujdesin,
pérfundimin e punés sé betonit dhe hekurin e armimit n& pérputhje rigoroze me keté kapitull t&
specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Né fillim & Kontratés Sipérmarrési duhet & paraqesé pér miratim tek Mbikéqyrési i Punimeve njé
njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me kérkesat e kétyre Specifikimeve, propozimet e tij pér
organizimin e aktiviteteve t& betonimit né shesh (terren). Njoftimi i metodave do t& perfshijé céshtjet e
méposhtme:

Njésia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve t& prodhimit t& betonit

Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve t& prodhimit {€ betonit

Progedurat e kontrollit t& cilésisé s& betonit dhe materialeve t€ betonit

Transporti dhe hedhja e betonit

Detaje t& punés sé bérjes sé kallépeve duke pérfshiré kohén e hegjes s¢ kallépeve dhe
progedurat pér mbéshtetjen e pérkohshme t& traréve dhe t€ soletave.

B —

4.2 KONTROLLI I CILESISIE

Sipérmarrési do t& punésojé inxhinier t¢ kualifikuar, t& specializuar dhe me eksperienc, i cili do t& jeté
pergjegjés pér kontrollin e cilésisé t& t& gjithé befonit. Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né punimet
¢ betonit duhet t& jeté e njé cilésie sa mé t& larté q& t& jeté e mundur, prandaj vetém personel me
eksperiencé dhe aftési t& ploté né kété kategori punimesh do t& punésohet pér punén qé pérfshin ky
seksion specifikimesh.

4.3 PUNA PERGATITORE DHE INSPEKTIMI

Pérpara se t& jeté kryer ndonjé proges i pérgatitjes sé llagit ose betonit, zona brenda armaturave (ose
sipérfaqe té tjera sipas zbatimit) duhet (& jeté pastruar shumé miré me ujé ose me ajér t& komprimuar.
Cfarédo qé ka t& b&jé me kété proges duhet t& pérgatitet si¢ €shté specifikuar.

Asnijé proges betonimi nuk duhet t& kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve t¢ keté inspektuar dhe
aprovuar (nése éshté e mundur) gérmimin, masat e marra pér mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat
pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e vjit, fugat ndértimore dhe
fiksimin e fundeve dhe masa t& tjera, armimin dhe ¢éshtje t€ tjera q& duhet t€ fiksohen, si dhe t€ gjitha
materialet e tjera pér betonimin dhe masa t& tjera né pérgjithési. Sipérmarrési duhet t'i japgé Mbikqyrésit
t& Punimeve njoftime t& arsyeshme pér t& béré t& mundur gé ky inspektim € kryhet.

4.4 MATERIALET

Cimento
a.Cimento Portland e Zakonshme do té& pérdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi 1I-t& ose Tipi V-te.

Kjo do t& pérdoret aty ku betoni nuk &sht& né kontakt me ujéra te zeza, tub gazi ose ujérat néntokésore.
b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do t& pérdoret me BS 4027. Kjo do & pérdoret pér
strukturat e betoneve duke pérfshiré pusetat dhe t& gjitha pérkatesité e tjera né kontakt me ujérat e zeza,
tubin e gazit ose ujérat néntokésore.

B
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Cimento duhet t& shpérndahet n& paketa origjinale t& shénuara t& pa démtuara direkt nga fabrika dhe
duhet té ruhet né njé depo, dyshemeja e t& cilit duhet t& jet& e ngritur t& paktén 150mm nga toka. Njé&
sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér t& sigurvar njé¢ furnizim t& vazhdueshém né pung, ng
ményré qé té sigurohet q¢ dérgesat e ndryshme jang pérdorur né at€ ményré si¢ jané shpérndaré.
Cimentoja nuk duhet ruajtur né kantier pér mé shumé se tre muaj pa lejen e Mbik&qyrésit té Punimeve.
Cdo lloj tjetér ¢imento, pérveg asaj q &shté e parashikuar pér pérdorimin né puné nuk duhet ruajtur né
depo té tilla. E gjithé ¢imentoja duhet mbajtur e ajrosur miré dhe ¢do lloj cimento, e cila ka filluar t&
ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e keqésuar nuk duhet t& pérdoret. Fletét e analizave t& fabrikave
duhet t& shogérojné ¢do dérgesé duke vértetuar q& ¢imentoja, e cila shpérndahet n& shesh ka gené e
testuar dhe i ka plotésuar kérkesat e pérmendura mé lart. Me t& mbérritur, certifikatat e provave té tilla
duhen ti kalohen pé&r t’i aprovuar, Mbiké&qyrésit t& Punimeve. Cimentoja e pérfituar nga pastrimi i
thaséve t& ¢gimentos ose nga pastrimi i dyshemesé nuk do t& pérdoret. Kur udhézohet nga Mbikqyrési i
Punimeve, ¢imento e dyshimté duhet te ritestohet pér humbjen e fortésise né ngjeshje.

Inertet
Té pérgjithshme

Me pérjashtim t& asaj q& &sht& modifikuar kétu, inertet (t& imta dhe té trasha) pér t& gjitha tipet e betonit
duhet t& pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose né pérputhje me ASTM C
33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet t& jené t€ fort€ dhe t& qéndrueshem dhe nuk duhet
& pgrmbajné materiale t& démshme q& veprojne kundér fortésisé ose qéndrueshmérisé sé betonit ose, né
rast té€ betonarmese mund t& shkatérrojé kété pérforcim.

Materialet e p&rdorura si inerte duhet t& pérftohen nga burime t& njohura pér t& arritur rezultate t&
kénagshme pér klasa & ndryshme t& betonit. Nuk do t& lejohet p&rdorimi i inerteve nga burime, & cilat
nuk jang t& aprovuara nga Mbik&qyrési i Punimeve.

Inertet e imta

Inertet e imta pér kategorité e betonit A, B dhe C (respektivisht M 100, M200, M2500) konform STASH
512-78, do t& jend prej rére natyrale, guré t& shoshitur, ose materiale t€ tjera inerte me t& njé&jtat
karakteristika apo kombinim t& tyre. E gjitha kjo duhet t& jeté pastruar shumé miré, pa masa t&
mpiksura, cifla t& buta e t€ vecanta, vajra distilimi, alkale, 1&nd& organike, argjile dhe sasi t&
substancave t& démtuese.

Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave té tjera démtuese &shté 5%. Materialet e
matra nga guré t& papérshtashém pér inerte t& trasha nuk duhet t& pérdoren si inerte t& imta. Inertet e
imta & marra nga gurét e shoshitur duhet t€ jen& t& mprehtg, kubike, t& fortg, t& dendur dhe té&
durueshém dhe duhet t& grumbullohen né njé platformé pér t& patur njé mbrojtje t& mjattueshme nga
pluhurat dhe pérzierjet e tjera.

Shkalla e shpérndatjes pér inertet e iméta t& specifikuara si mé lart, duhet t& jené brenda kufijve t&
méposhtém, t& pércakuara nga Mbikéqyresi i Punimeve.

Masa e Sités Pérgindja qé kalon (peshé e that&)
10.00mm 100

5.00mm 89 né 100

2.36mm 60 né 100

[.18mm 30 n& 100

0.60mm (600 um) 15 n& 100

0.30mm (300 um) 5né 70

0.15mm (150 um) 0ng 15

Inertet e iméta pér kategoring D t& betonit duhet t& jené t& njé cilésie & miré nga réra ¢ brigjeve. Ajo
duhet & jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e holla deni tekmé e trasha, pa
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copéza, nga argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla t& tjera. Nuk duhet t& pérmbajé me shumé se 10% t&
materialit mé& t& hollé se 0.10mm (100um) t& hapésirés né rrjeté, jo mé shumé se 5% t€ pjesés sé
mbetur né 2.36mm sité; i gjithé materiali duhet t& kalojé népér njé rrjeté 10mm.

Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C dé& t& pérb&hen nga materiale guri t€ thyer apo t&
nxjerré, ose njé kombinim i tyre, me njé masé jo me shumé se 20 mm, dhe do t& jené t& pastér, t& forté,
t& qéndrueshém, kubik dhe t& formuar miré, pa léndé t& buta apo t& thérmueshme, ose copéza té€ holla t&
stérgjatura, alkale, 1&ndé organike ose masa apo substanca t& fjera t¢ démshme. Léndét démtuese né
inerte nuk duhet t& kalojné me shumé se 3 %. Klasifikimi pér inertet e trasha t& specifikuara sa mé sipér
duhet t& jet& brenda kufijve t& méposhtém:

Masa e sités Pérqgindja e kalimit (n& peshé té that€)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 né& 100

20.0 mm 35ng 70

10.0 mm 10né 40

5.0 mm 0 nég 5

Inertet e trasha pér kategoring D t& betonit duhet t& jené tulla t& thyera t& prodhuara prej tullave t&
cilésisé sé paré ose grumbulli i tyre, ose nga tulla t& mbipjekura. Nuk do t& thyhen pér pérdorim pér
inerte t& imta as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato q& jané béré porosi gjaté progesit t€
piekjes. Agregati me tulla & thyera nuk duhet t& pérmbajé gjethe, kashte dhe, rére ose materiale t€ tjera
t& huaja dhe ose mbeturina t€ tjera. Inertet prej tullave t& thyera duhet té jené t€ njé diametri 25-40 mm
dhe nuk duhet t& pérmbajné asgjé qé t& kalojé népérmjet sités 2.36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshtatshém i volumit t& inerteve té trasha né volumin e inerteve t€ imta duhet t& vendoset
nga prova e ngjeshjes s¢ kubikeve t& betonit, por Mbikéqyrési i Punimeve mund t& urdhérojé q& kéto
raporte t& ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit t& inerteve ose sipas peshés nése do (& jeté e
nevojshme, né ményré qé ¢ prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e inerteve (€ trasha dhe &
holla.

Sipérmarrési duhet t& béjé disa prova né kubikét e marré si kampione dhe t& shénojé inertet dhe
fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim t& punés dhe kur ka ndonjé& ndryshim né inertet e iméta
apo & trasha ose n& burimin e tyre té furnizimit. Kéta kubike duhet ¢ testohen né laborator né kushte t&
njéjta, pérveg rasteve t& ndryshimeve t& vogla né raportet pérkatése té inerteve t€ imta dhe té trasha (lart
apo poshté&) nga raporti mé i miré i arritur nga analizat e sités. Kubikét duhet t& testohen nga 7 deri 28
dité.

Nga rezultatet e kétyre provave (testeve) Mbikéqyrési i Punimeve mund (€ vendosé pér raportet e
trashésisé sé inerteve t& imta qé duhet & pérdoren pér ¢do pérzjerje t& mévonéshme gjaté zhvillimit &
punés ose deri sa té keté ndonjé ndryshim né inerte.

Shpérndarja

Né kantier nuk do t& sillen inerte pér tu pérdorur derisa Mbiké&qyrési i Punimeve t& ket€ aprovuar inertet
pér t’u pérdorur dhe masat pér larjen, et].

Mé tej nga Sipérmarrési do t& merren kampione né ¢do 75m3 nén mbikqyrjen e Mbikqyrésit t&
Punimeve, pér ¢do tip inerti t& shpérndaré né kantier (terren) dhe t& dorézuar pérfaqésuesit (&
Mbikéqyrésit t& Punimeve pér provat e kontrolleve t& zakonshme. Kostoja ¢ t€ gjitha-testeve do t&
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Ruajtja e materialit té betonit

Cimento dhe inertet duhet t& mbrohen né ¢do kohé nga démtuesit dhe ndotjet. Sipérmarrési duhet té
sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér ruajtjen e ¢imentos né shesh. Ndértesa ose kontenieri duhet t&
jeté e thaté dhe me ventilim t& pérshtatshém. Nése do t& pérdoret mé shumé se njé lloj ¢imentoje né
punime, kontenieri apo ndértesa duhet t€ jet€ e ndaré né néndarje t& pérshtatshme sipas kérkesave t&
Mbikéqyrésit t& Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh g tipe té ndryshme gimentoje t& mos
jené né& kontakt me njéra tjetrén.

Thasét ¢ gimentos nuk duhet t& lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjesé t& ngritur
trotuari pér té lejuar k&shtu qarkullimin efektiv t& ajrit rreth e qark thaséve.

Cimentoja nuk duhet t& mbahet né nj& magazing t& pérkohshme, pérveg rasteve kur éshté e nevojshme
pér organizimin efektiv t& pérzjeres dhe vetém kur éshté marré aprovimi i méparshém i Mbikéqyrésit t&
Punimeve.

Agregati duhet t& ruhet né kantier né hambare ose platforma betoni t€ padepértueshme t& pérgatitura
posacérisht, n& ményré qé fraksione t& ndryshme inertesh t& mbahen t& ndara pér gjithé kohén né
ményré q& pérzierja e tyre t& ulet n& minimum.

Sipérmarrésit mund t’i kérkohet t& kryejé n& kantier progese shtesé dhe/ose larje efektive té inerteve
atéhere kur sipas Mbiké&qyrésit t& Punimeve ky veprim &sht€ i nevojsh&m pér t& siguruar gé t& gjitha
inertet plotésojné kérkesat e specifikimeve né kohén kur materialet e betonit jang pérzjeré. Mbikéqyrési
i Punimeve do (& aprovojé metodat e pérdorura pér pérgatitjen dhe larjen e inerteve.

Uji pér cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet té jeté i pastér, i freskét dhe pa balte, papastéri organike vegjetale dhe pa
kripéra dhe substanca té tjera q& nderhyjné ose démtojné forcén apo durueshméring e betonit. Uji duhet
t& sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe mund t& merret nga burime t& tjera vetém nése
aprovohet nga Mbiké&qyresi i Punimeve. Nuk duhet 18 pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet, kullimet
sipérfagésore apo kanalet e vaditjes. Vetém ujé€ i aprovuar nga ana cilésore duhet t& pérdoret pér larjen e
pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe pér géllime té ngjashme.

4.5 KERKESAT PIER PERZJERJEN E BETONIT

Fortésia
Klasifikimet i referohen raporteve t& g¢imentos, inerteve t& imta dhe inerteve t& trasha. Kérkesat pér
perzjetjen e betonit duhet t&€ konsistojné né ndarjen propocionale dhe pérzjerjen pér fortésité e
méposhtme kur béhen testet e kubikéve;

Klasa e betonit Fortésia né shtypje
né N/mm2 (NEWTON/mm?2)
7 dit& 28 dit#
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00
Klasa D&D (M300) (s}1:6:12 Me pélgimin e Menaxherit t& Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
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Raporti ujé-¢cimento

Raporti ujé-cimento &shté raport i peshés s& gimentos né t&. Pérmbajtja e ujit duhet (& jeté efikase pér t&
prodhuar njé pérzjerje t& punueshme & fortésisé s¢ specifikuar, por pérmbajtja totale e ujit duhet t&
pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Mbikqyresit t&
Punimeve

Shénim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
Qéndrueshméria

Raportet e p&rbérésve duhet t& jené t& ndryshém pér t& siguruar géndrueshmérine e déshiruar t& betonit
kur provohet (testohet), né pérshtatje me kérkesat e méposhtme ose sipas urdhérave t& Mbikqyrésit t&
Punimeve.

Pérdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale t& pérforcuara 25ne 75
t& ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés s¢ betonit

Seksione prej betonarmeje t& renda 50 ne 100
t& ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me dord né pllaka t& pérforcuara normalisht,

traré, kollona dhe mure.

N& té gjitha rastet, raportet e agregatit né beton duhet (¢ jené té tilla q& t& prodhohen pérzjerje té cilat
do futen népér qoshe edhe cepa t& formave si dhe pérreth pérforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

4.6 MATJA E MATERIALEVE

Inertet e iméta dhe t& trasha do t& peshohen ose t& maten me kujdes n& pérshtatje me kérkesat e
Manaxheri t& Projektit. Ato nuk do t& maten né asnjé rast me lopata apo karroca dorg. Cimento do t&
matet me thasé 50 kg dhe masa e pérzjetjes do t& jeté e till€ q¢ grumbulli i materialeve t& pérshtatet pér
njé ose mé shumé thasg,

4.7 METODAT E PERZJERJES

Betoni duhet té pérzjehet né pérzjerésa mekaniké t& miratuar q&¢ mé paré. Pérzjerési, hinka dhe pjesa
pérpunuese e tij duhet t& jen& t& mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja t& fitojé ngjyrén
dhe fortésing e duhur. Duhet t& largohen papastértirat dhe substancat e {jera t& padéshirueshme. Uji nuk
duhet t& shtohet nga zorra apo rezervuare né ményré t& pakujdesshme. I gjithé betoni duhet t& pérzihet
uniformisht n& fabrika moderne pérzjerjeje pér prodhimin maximal t& betonit t& nevojshém pér
plotésimin e punés brenda kohés s& pércaktuar pa zvogéluar kohén e nevojshme pér pérzjerje. Betoni
duhet t& pérzjehet né pé;zjelésa betoni pér kohézgjatjen e kérkuar pér shpérndatjen uniforme té
pelbelesve pér t& prodhuar njé masé homogjene me ngjyré dhe fortési por jo é’pak)se I=H2 minuté,
Pérzjerési duhet t& peldmel nga punétoré t& specializuar q& kang ekspenenca"tg mcpgﬂshme ng dte|t|mm
e pérdorimin e pérzjerésit t& betonit.
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Me mbarimin e kohés sé& pérzjerjes, pérzjerési dhe t& gjitha mjetet e pérdorura do t€ pastrohen miré
pérpara sé& betoni i mbetur né to t& ket& kohé t& forcohet.

N& asnjé ményré nuk duhet q& betoni t& perzjehet me doré pa miratimin e Mbikéqyresit t€ Punimeve,
miratim ky q& do t& jepet vetém pér sasi t& vogla né kushte t&€ veganta.

4.8 PROVAT E FORTESISE GJATE PUNES.

Sipérmarrési duhet t& sigurojé pér géllimet e provave njé se 3 kubikésh pér ¢do strukturé betoni,
pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me

shumé se 15 m3. Sipérmarrési duhet t& sigurojé t& paktén njé set shtes¢ 3 kubikésh pér ¢do 30 m3
shtesé. Nése mesatarja e provés sé fortésisé sé kampionit pér ¢do porcion t€ punés bie poshté
minimumit t& lejueshém t& fortésisé sé specifikuar, Mbikéqyresi i Punimeve do t& udhezojé njé
ndryshim ng raportet ose pérmbajtjen e ujit n& beton, ose t& dyja, né ményré qé Punédhénési t€ mos ket&
shtesé kostoje. Sipérmarrési duhet t& pércaktoje t& gjitha kampionet q& kané t& b&jné me raportet e
betonimit prej nga ku jané marré. Nése rezultatet ¢ testeve t& fortésisé mbas kontrollit t& specimentit
tregojné se betoni i pérftuar nuk i plotéson kérkesat e specifikuara ose kur ka prova t€ tjera qé fregojné
se cilesia e betonit eshte nen nivelin e kérkesave t& specifiuara, betoni né vendin, & pérfagéson
kampioni do t& refuzohet nga Mbikqyrési i Punimeve dhe Sipérmarrési do ta lévizé dhe ta rivendosé
masén e kthyer t& betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipérmarrési do t€ mbulojé shpenzimet e t&
gjitha provave g& do t& b&hen né njé laborator q& &shté aprovuar Punédhénésit.

4.9 TRANSPORTIMI I BETONIT

Betoni duhet t& l&vizet nga vendi i pérgatities né vendin e vendosjes pérfundimtare sa mé shpejt né
ményré qé té pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Kur t& jeté e mundshme, betoni do t& derdhet nga pérzjerési direkt né njé paisje q¢ do t& bgjé
transportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t& shkarkohet né ményré aq € mbledhur sa t&
jeté e mundur né vendin pérfundimtar pér t& shmangur shpérndarjen ose derdhjen e tij.

Nése Sipérmarrési propozon t& pérdoré pompa pér transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet t&
paraqesé detaje t& plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit q& ai propozon pér t€ pérdorur pér t'u
miratuar tek Mbiké&qyrési i Punimeve.

NE& rastet kur betoni transportohet me rréshqitje apo me pompa, kantieri q& do t& pérdoret, duhet t&
projektohet pér té& siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe t& pandérpreré né rrépiré apo gryké (hinkg).
Fundi i pjerrésisé ose i pompés sé shpérndarjes duhet t€ jeté i mbushur me ujé para dhe pas ¢do
periudhe pune dhe duhet t& mbahet pastér. Uji i pérdorur pér kété qéllim, duhet t¢ largohet (derdhet)
nga gdo ambjent pune i pérhershém.

4,10 HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONIT

Sipérmarrési duhet té& keté aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve pér masat e propozuara pérpara se (&
fillojé betonimin.

Té gjitha vendet e hedhjes dhe t& ngjeshjes sé& betonit, duhet t&¢ mbahen né mbikéqyrje t€ vazhdueshme
nga pjesétarét pérkatés t& ekipit t& Sip&rmarrésit.,

Sipérmarrési duhet t& ndjeké nga aftr ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési t& madhe, objekt i t&
cilit do & jeté prodhimi i nj& betoni t& papérshkueshém nga uji me njé densitet dhe fortési maximale.
Pasi t& jeté pérzjerje, betoni duhet t& transportohet ng vendin e tij t& punés sa mé shpejt & (& jett e
mundur, i ngjeshur miré né vendin rreth pérforcimit, i pérzjeré si¢ duhet me lopaté me mjete (&
pérshtatshme celiku pér kallgpe duke siguruar njé sipérfaqe t& miré dhe beton t& dendur, pacvrimasdhe i
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ngjeshur miré pér t& sjellé ujé né sipérfaqe dhe pér t& ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet (€ jeté e
hapur né ményre té till& qé t& lejojé daljen e bulézave t& ajrit , dhe betoni duhet t& vibrohet me

¢do kusht me mekanizma vibrues pér ta béré até t& dendur, aty ku &shté e nevojshme

Betoni duhet t& hidhet sa &shté i freskét dhe para se t& keté fituar qéndrueshmériné fillestare, dhe né ¢cdo
rast jo mé& voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Metoda e transportimit t& betonit nga pérzjerési né vendin e tij t& pungs duhet t& aprovohet nga
Mbikéqyresi i Punimeve.

Nuk do t& lejohet asnje metodé & nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve t& trasha dhe t& holla, apo qé&
lejojné derdhjen e betonit lirisht nga njé lartési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré t& lejohet t& formojé skaje apo ané,
por duhet t& ndalohet dhe t& forcohet miré né nj& ndalesé t& ndértuar posagérisht dhe t& formuar miré
per té& krijuar nj& bashkim konstruktiv efikas, q&é éshté né pérgjithsi, né qoshet e djathta drejt armatimit
kryesor. Pozicioni dhe projekti i fugave té tilla, duhet t& aprovohen nga Mbikéqyrési i Punimeve.
Menjéheré para se t& hidhet betoni tjetér, siperfaget e t& gjitha fugave duhet (€ kontrollohen, (&
pastrohen me furgé dhe té lahen me llag t& pastér. Eshté e késhillueshme qé ashpérsia e betonit (& jeté
arritur kur ngjyra béhet gri dhe t& mos lihet derisa t& forcohet.

Para se betoni t& hidhet né ose kundrejt nj& gérmimi, ky gérmim duhet t& jeté i forcuar dhe pa ujé t&
rrjedhshém apo t& ndenjur, vaj dhe 1éndé té démshme. Balta e qullét dhe materialet t& tjera dhe né rast
gérmim gurésh, copéza dhe thérmija do t& higen. Gropa duhet t& jet& e qullét por jo e lagur dhe duhet t&
ndérmerren masa paraprake pér t€ parandaluar ujérat néntokésore qé té démtojné betonin e pa hedhur
ose té shkaktojné l&vizjen e betonit.

Aty ku &shté e nevojshme apo e kérkuar nga Mbikéqyrési i Punimeve, betoni duhet (€ vibrohet gjaté
hedhjes me vibratoré t& brendshém, t& afté pér té prodhuar vibrime jo mé pak se 5000 cikle p&r minuté.
Sipérmartési duhet & tregojé kujdes pér t& shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérforcimit, dhe
té evitojé veg¢imin e inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorét duhet t& vendosen vertikalisht né& beton
500 mm larg dhe t& térhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né sipérfage. N.q.s, né
vazhdim, shtypja &shté aplikuar jashté armaturés, duhet t& kihet kujdes i madh q& t& shmanget démtimi i
betonarmesé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose t& pjerréta t& kalimit t& ujit, kjo e fundit duhet té
zhvendoset duke i 1&né vendin betonit q& duhet (¢ ngjeshet né njé nivel pak mé t& larté¢ s€ fundi i
ndalesés sé ujit para se t& léshohet uji pér té& siguruar ngjeshje té ploté t& betonit rreth ndalesés sé€ ujit.

4.11 BETONIM NE KOHE TE NXEHTE

Sipérmarrési duhet t€ tregojé kujdes gjaté motit t& nxehté pér t& parandaluar carjen apo plasaritjen e
betonit. Aty ku éshté e realizueshme. Sipérmarrési duhet t&€ marré masa q& betoni t& hidhet né méngjes
ose natén voné.

Sipérmarrési duhet t& keté kujdes t& veganté pér kérkesat e specifivara kétu pér kujdesin. Kallépet duhet
t& mbulohen nga ekspozimi direkt n& diell si para vendosjes s¢ betonit, ashtu edhe gjaté hedhjes dhe
vendosjes. Sipérmarrési duhet t& marré masa t& pérshtatshme pér t& siguruar qé€ armimi dhe hedhja e
masés pér tu betonuar &shté mbajtur né temperaturat mé (& uléta t& zbatueshme.

4.12 KUJDESI PER BETONIN

Vetém néqoftése éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, té gjitha betonet
do t& ndigen me kujdes si mé poshté:
1. Sipérfage betoni horizontale: do t€ mbahet e lagét vashdimisht pér t& paktén 7 dité pas hedhjes.
Ato do t& mbulohen me materiale ujé mbajtés si thasé kérpi, pélhurg, r&ré e pastér ose rrogos
ose metoda t& tjera t& miratuara nga Mbik&qyrési i Punimeve.
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2. Sipérfage vertikale: do t& kujdesen fillimisht duke 1&ng& armaturat n& vend pa lgvizur, duke
varur pélhuré ose thasé kérpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht t&
lagét ose duke e mbuluar me plasmas.

4.13 FORCIMI I BETONIT

Mé pérfundimin e gérmimit dhe aty ku tregohet né vizatimet ose urdhérohet nga Mbikqyrési i
Punimeve, njé shtresé forcuese betoni e kategorisé D jo mé pak se 75 mm e trashé ose e thell€ do €
vendoset pér té parandaluar shpérbérjen e masés dhe pér t& formuar njé sipérfaqe (€ pastér pune pér
strukturén.

414 HEKURII ARMIMIT

Shufrat e armimit duhet t& kthehen sipas masave dhe dimensioneve t& vizatimeve, dhe né pérputhje t&
ploté me rregulloren, e rishikuar sé fundi te ASTM, shénimi A-615 me titullin “Specifikimet pér shufrat
e hekurit pér betonarme”. Ato duhet t& pérkulen né pérputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me
sigma té rrjedhshmérisé 250 kg/em?,

Hekuri i armimit duhet t& jeté pa njolla, ndryshk, mbeturina t& mullijve, bojéra, vajra, graso, dherave
ngjitése ose ndonjé material tjetér q& mund t& démtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose & mund &
shkaktojé korrozion t& armimit ose shpérbérje t& betonit. Cimento pér suva nuk duhet t€ lejohet. As
madh&sia dhe as gjatésia e shufrave nuk duhet t& jend mé& pak se madhésia ose gjatésia e treguar né

vizatime.

Shufrat duhet t& pérkulen gjithmoné né t& ftoht&. Shufrat e pérkulura jo si¢ duhet do € pérdoren vetém
nése mjetet e pérdorura pér drejtimin dhe ripérkuljen té jené té tilla q& t& mos démtojé materialin. Asnjé
armim nuk do t& pérkulet né pozita pune pa aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve, nése éshté ngulur
né betonin e forcuar, Rrezja e brendshme e pérkuljeve nuk duhet t& jeté mé e vogél se dyfishi i diametrit
t¢ shufrave pér hekur t& buté dhe trefishi i diametrit t& shufiés pér hekur shumé elastik.

Armimi duhet t& béhet me shumé kujdes dhe t& mbahet nga paisjet e miratuara né pozicionin e paragitur
né skica. Shufrat g€ jané parashikuar t&€ jen& né kontakt duhet t& lidhen sé bashku me siguri t€ lart€ né (&
gjitha pikat e krygézimit me tel t& kalitur hekuri t& buté me diametér No.16. Kordonat lidhes dhe t&
tjerét si kéto duhet t& lidhen fort me shufrat me t& cilat jané parashikuar t& jen& né kontakt dhe pérveg
késaj duhet t& lidhen né ményré t& sigurté me tel. Menjéheré para betonimit, armimi duhet t&
kontrollohet pér saktési vendosjeje dhe pastértie dhe do t& korigjohet nése &shté e nevojshme.

Spesorét duhet t& jen& prej llagi me ¢imento dhe rére 1:2 ose materiale t&€ tjera t&€ miratuara nga
Mbiké&qyrési i Punimeve.

Sipg&rmarrési duhet t& pérshtasé masa efektive pér t& siguruar q& pérforcimi t&€ qéndrojé i palévizur gjaté
forcimit t& masés sé hedhur dhe vendosjes s& betonit.

Né soletat e dhéna me dy ose me shumé shtresa pérforcimi, shtresat paralele t& hekurit duhet t&
mbéshteten n& pozicion me ndihmén e mbajtéseve prej hekuri. Spesorét vendosen né ¢do mbajtése pér
t& mbéshtetur shtresat e armimit nga forcimi ose armatura.

Pérveg se kur tregohet ndryshe né skica, gjatésia e nyjeve bashkuese duhet t& jeté& jo mé pak se 40 heré¢ e

diametrit t& shufrés me diametér mé t& madh.

Armimet e ndértuara kur shtrohen pérbri seksioneve t& tjera té armimit ose kur xhuntohen, duhet t&
kené nj¢ minimum xhuntimi prej 300mm pér shufrat kryesore dhe 150 mm pér shufrat e térthorta.
Pérdorimi i mbeturinave t& prera nuk do t& lejohet.

Pérveg se kur &shté specifivar apo tr eguar ndryshe né skica, mbulimi i betonit ng :_per folclmm mé t&
afért duke pérjashtuar suvané ose punime té tjera dekorative dhe forcim betoni, do Jetc 51 mé po';hté
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1. Pér puné t& jashtme dhe pér puné né sipérfaqe toke dhe né struktura ujémbajtése -50mm

2. Pér puné t& brendéshme né struktura joujémbajtése:

a) pér traré dhe kolona-50mm né hekurin kryesor dhe né& asnj& vend mé pak se 40mm né shufrén mé
afér murit t& jashtém

b) pér forcimin e soletave-25mm pér t& gjitha shufrat ose diametri i shufrés mé t&€ madhe, ciladoqofté
mé e madhja.

Prerja, pérkulja dhe vendosja e armimit do t& jet& pjesé e punés brenda ¢gmimit njési t€ vendosura né
Oferten e tenderit pér armimin e hekurit t& furnizuar dhe t€ vén& né puné.

Projektimi i armimit nga puna q& &ht& duke u realizuar ose e realizuar tashmé, nuk do t€ kthehet n&
pozicionin ¢ sakté vetém né rast se &hté miratuar nga Mbikéqyrési i Punimeve dhe do t& mbrohet nga
deformimi ose démtime t& tjera. Saldimi i shufrave t& pérforcuara me pérjashtim té rasteve té shufrave
t& fabrikuara me saldim nuk do t& lejohet. Shufrat e pérforcuara t& ekspozuara pér shtesa ¢ ardhshme,
do t& mbrohen nga korrozioni dhe rrezige t& tjera.

4.15 KALLEPET OSE ARMATURAT

Armaturat ose kallépet duhet t& jen& n& pérshtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit {&
pércaktuara né skica, t& fiksuara apo t& mbéshtetura me pyka apo mjete t&€ ngjashme pér t€ lejuar q&
ngarkimi té jeté i lehté dhe format t& lévizen pa démtime dhe pa goditje né vendin e punés.

Furnizimi, fiksimi dhe I&vizja e kallépeve duhet t& jet& pjesé e punés brenda ¢mimit njési t& paragitur né
Ofertén e tenderit pér kategori t& ndryshme (€ betonit t& furnizuar dhe t& hedhur né puné.

Kallépi duhet t& ndértohet me vija q& mbyllen lehtésisht pér largimin e ujit, materialeve t¢ démshme
dhe pér géllime inspektimi, si dhe me lidhé&sa pér & lehtésuar shképutjen pa démtuar betonin. T€ gjitha
mbéshtetéset vertikale duhet (& jené té vendosura n& ményré té tillé q¢ mund t& ulen dhe kallépi t&
shképutet lehté né goditje apo shképutje. Kallépe pér trarét duhet t& montohen me njé pjesé ngritése
6mm pér ¢do 3m shtritje.

Metodat e fiksimit t& kallépit né faqe t& ekspozuara t& betonit nuk duhet t& pérfshijné ndonjé lloj fiksusi
né beton né ményré qé té kemi sipérfaqe t& sheshté

betoni. Asnjé bulon, tel apo ndonjé mjet tjetér t& perdorur pér qéllime fiksimi t& kallépeve apo armimit
nuk duhet t& pérdoret né betonim i cili do t& jet& i papérshkueshém nga uji. Lidhjet e pérhershme
metalike dhe spesorét nuk duhet t& kené& pjese t& tyre fiksuse si t& pérhershme. Brenda 50 mm (&
sipérfaqes sé pérfunduar t& betonit, dhe ndonje vrimé e 1éné né faget e betonit, e paekspozuar duhet q&
t& mbyllet p&rmes njé suvatimi me 1lag ¢imento t& forté 1:2.

Njé tolerancé prej 3mm né rritje n& nivel do t& lejohet n& ngritjen e kallépit i cili duhet t& jet€ i forté,
rigjid pérkundrejt betoneve t& lagét, vibrimeve dhe ngarkesave t& ndértimit dhe duhet t€ mbetet né&
pérshtatje t& ploté me skicén dhe nivelin e pranuar pérpara betonimit. Ajo duhet t€ jet€ si¢ duhet i
papérshkueshém nga uji qé t& sigurojé qé nuk do t& ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llagit pér né
bashkimet, ose t& léngut nga betoni.

Té gjitha qoshet e jashtme t& betonit qe nuk jané vendosur pérgjithmoné né toké duhet t’u jepet 18mm
kanal, pérveg aty ku tregohet ndryshe né vizatimet.

Tubat, tubat fleksibél (pér linjat elektrike) dhe mjetet e tjera pér fiksimin dhe konet ose té tjera pajisje
pér formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet gé t& fiksohen né ményré rigjide ne armaturat dhe
aprovimi i Mbikqyresit te Punimeve do te kerkohet perpara.

Druri (dérrasa) i armaturave nuk duhet t& deformohen kur t& lagen.Pér sipérfaqe té paekspozuara dhe
punime jo fine, mund t& pérdoret dérrasé armature e palémuar. N& t& gjitha rastet e tjera sipérfagja né
kontakt me betonet duhet t& jeté e 1émuar (zduguar). Druri duhet t& jet& i stazhionuar mir€, pa nyje, t€
cara, vrima t& vjetra gozhdash dhe gjéra té ngjashme dhe pa material tjetér t& huaj t€ ngjitur né té.

[ |
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4.16 NDERTIMI DHE CILESIA E ARMATURES

Armatura duhet té jeté mjaft rigjide dhe e forté né ményré gé 1’i qéndrojé forcés sé betonit dhe t& ¢do
ngarkesé konstruktive dhe duhet t€ jeté e formés sé kérkuar. Njéri nga t€ dy materialet mund t&
pérdoret, druri ose metali. Cilido material té jeté pérdorur, duhet t& jeté i mbérthyer né ményré gjatésore
dhe térthore, i pérforcuar dhe gjithashtu pér t& siguroje rigjiditetin duhet t& jeté i papérshkueshém nga
uji né t& gjitha rastet e paparashikuara.

Armatura e miré duhet t& pérdoret pér t& prodhuar njé& pune pérfundimtare me cilési t& larté pavarésisht
qé gjurmét e shenjave € kallépit t& armimit mbi sipérfagen e betonit do t& mbeten. Armatura duhet t&
jeté nga veshje me dérrasé té thaté, ose armaturé me sipérfaqe metalike t& cilésisé s€ lart¢ duhet t&
pérdoren. Armatura e cilésisé sé ulét mund t& pérdoret pér sipérfaqe q¢ duhet t& suvatohen ose ato té
groposura né toké, dhe duhet t& montohen nga dérrasa né formé pykash me qoshet e lémuara dhe t&
sigurta ose nga armatura ¢eliku t€ aprovuara.

Pjesa e bréndshme e t& gjithé armaturave (pérjashto ato pér punimet q& do t& mbarohen me suvatim)
duhet t& lyhen me vaj liri, nafté bruto, ose sapun ¢do heré gé ato & fiksohen. Vaji duhet t& aplikohet
pérpara se t& jeté vendosur p&rforcimi dhe nuk duhet lejuar q& lyerja t& preké pérforcimin. Vajosja etj,
béhen gé té parandalojé ngjitjen e betonit tek armatura .

Armatura duhet t& goditet pa tronditur, vibruar ose démtuar betonin. Armatura q& do t& ripérdoret duhet
té riparohet dhe pastrohet pérpara se té rivendoset. Sipérfaget e brendshme té gjithé armaturave duhet t&

pastrohen komplet p&rpara vendosjes sé& betonit.

Kur armatura éshté prej 1éndé drusore, sipérfagja e brendshme duhet t€ laget pikérisht pérpara se ¢
hidhet betoni pér té shmangur késhtu absorbimin e lagéshtirés nga betoni.

Megjithaté pér ndonjé armaturé momentale ose t& propozuar duhet t& merret miratimi i Mbikéqyrésit t¢
Punimeve, dhe Sipérmarrési duhet t& mbajé pérgjegjési (& ploté pér kapacitetin e tij dhe pér
pérmbushjen e késaj klauzole si dhe pér ndonjé konseguencé té dukshme t& njé pune t& parakohshme
ose t& démshme.

Al duhet té heqé dhe rivendosé ndonjé ngritje t€ mangét ose derdhje t& betonit pér té cilén armatura ka
defekte né zbatim té késaj klauzole, né njé masé t& tillé si¢ ndoshta kérkohet nga Mbikéqyrési i
Punimeve.

Pasi té vendoset né pozicion armatura duhet t& mbrohet kundrejt t¢ gjitha démtimeve dhe efekteve t&
motit dhe ndryshimeve t& temperaturés. Néqoftese kjo &shté gjetur si e pazbatueshme pér vendosjen e
menjéheréshme t& betonit, armatura duhet t& inspektohet pérpara se betoni t€ hidhet pér t’u siguruar qé
bashkimet jané té puthitura, q& forma &shté sipas modelit dhe qé t& gjitha papastértité jané rihequr
pérfshiré ndonjé& veprim té ujit nga lagéshtira e pérmendur mé sipér

Vetém lidhjet dhe shtréngimet etj. t& aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve duhet t&8 pérdoren.
Térhegjet, konet, pajisjet larése ose t& tjera mekanizma t& cilat [&né& vrima ose depresione né sipérfagen
e betonit me diametra mé t& médha se 20 mm nuk do té& lihen brenda formave.

4.17 HEQJA E ARMATURES

Armatura nuk duhet té lévizet derisa betoni t& arrijé fortésing e duhur pér té siguruar njé géndrueshméri
18 strukturés dhe pér t& mbajtur ngarkesén né képutje dhe ¢do ngarkesé konstruktive q& mund t& veprojé
né t&. Betoni duhet 1€ jeté mjaft i forté dhe t& parandalohet démtimi i sipérfaqeve népérmjet pérdorjes
me kujdes té veglave né hegjen e formave.

Armatura duhet t& higet vetém me lejen e Mbikqyrésit t& Punimeve dhe puna e dukshme pas marrjes t&
njé lejeje 1€ tillé duhet t& kryhet nén supervizionin personal t€ njé tekniku ndértimi kompetent. Kujdes i
madh duhet t& ushtrohet gjaté lévizjes sé armaturés pér t& shmangur tronditjet ose né t& kundért

shtypjen né beton. - \ 150
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Né rastin kur Mbikéqyrési i Punimeve e konsideron q& Sipérmarrési duhet t& vonojé heqjen e armaturés
ose pér shkak t& kohés ose pér ndonjé arsye tjetér ai mund t& urdhérojé Sipérmarrésin q€ té vonojé (&
tilla l&évizje dhe Sipérmarrési nuk duhet t&é ankohet pér vonesa né konseguencé t& késaj.

Pavarésisht nga kjo, ndonjé njoftim i lejuar ose aprovim i dhéné nga Mbikéqyrési i Punimeve,
Sipérmarresi duhet t& jeté pérgjegjés pér ndonjé démtim pér punén dhe gdo démtim pér rrjedhim
shkaktuar nga l&vizja ose qé rezulton nga lévizja e armaturés.

Tabela méposhtme éshté dhéné si njé guidé pér Sipérmarrésin dhe nuk ka rrugg qé ¢liron Sipérmarresin
nga detyrimet ké&tu:

Tipi i Armaturés Betoni
Soleta dhe trarét né ané t& mureve 1 Ditg
dhe kollonat e pangarkuara

Mbéshtetjet e soletave dhe traréve 7 Dité
té 1éna géllimisht né vend

Lévizja e qéllimshme e mbéshtetseve 14 Dite

t& soletave dhe traréve
(temperatura e ambientit duhet t& jeté
25 gradé celsius)

4.18 BETONI I PARAPERGATITUR

Pérjashto rastin kur specifikohet ndryshe kétu njésite e betonit t& parapérgatitur duhet t€ derdhen né
tipin e aprovuar (€ ¢do kall&pi me njé numér individual ose shkronjé pér qéllime indentifikimi. Numri i
shkronjés duhet té jeté ose i stampuar ose e futur né& kallép né ményré q€ ¢do njési e betonuar né njé
kallép t& posagém do t& déshmojé identifikimin e kallépit. N& vazhdim data e betonimit t& produktit
duhet gjithashtu t& gérvishtet ose lyhet me bojé mbi modelin. Pozicioni i shenjés sé¢ identifikimit t&
kallépit dhe datés duhet t& jen& né fagen e cila nuk do t& ekspozohet né punén e pérfunduar dhe duhet t&
aprovohet nga Mbikéqyrési i Punimeve pérpara se betonimi t€ fillojé.

Betoni pér njésing e parafabrikuar duhet té testohet si¢ specifikohet kétu dhe duhet t& vendoset dhe

kompaktohet nga ményrat e aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.
Njésité e betonit t& parafabrikuar nuk duhet t& l&vizen ose transportohen nga vendi i betonimit derisa (&

keté kaluar nj& periudhé prej 28 ditésh nga data e betonimit.
Klauzolat kétu referuar betonit, hekurit t& armuar dhe armaturés duhet zbatuar njésoj edhe pér betonin e

parapérgatitur.
4.18.1 Pllakat e betonit

Pllakat e betonit duhet t&¢ prodhohen n& fabrika t& specializuara pér prodhimin e tyre. Ato duhet (&
plotésojné njé séré kérkesash:

Dimensioni 20x10x6cm

Pérdorimi Kémbésoré dhe Trafik té Lehté
Pesha specifike >2200 kg/m3

Rezistenca né shtypje >500 kg/em?2

Pérshkueshmeéria nga uji <12%

Ngjyra Sipas Porosis¢

Sasia per m2 50 copé
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NE rastin kur Mbikéqyrési i Punimeve e konsideron q& Sip&rmarrési duhet t& vonojé hegjen e armaturés
ose pér shkak t& koh&s ose pér ndonjé arsye tjetér ai mund t& urdhérojé Sipérmarrésin q& t& vonojé t&
tilla 1&vizje dhe Sipérmarrési nuk duhet t& ankohet p&r vonesa né konseguencé t& késaj.

Pavarésisht nga kjo, ndonjé njoftim i lejuar ose aprovim i dhéné nga Mbikéqyrési i Punimeve,
Sipérmarresi duhet t& jeté pérgjegjés pér ndonjé démtim pér punén dhe ¢do démtim pér rrjedhim
shkaktuar nga lévizja ose qé rezulton nga lévizja e armaturés.

Tabela méposhtme &shté dhéné si njé guidé pér Sipérmarrésin dhe nuk ka rrugé qé ¢liron Sip&rmarresin
nga detyrimet kétu:

Tipi i Armaturés Betoni
Soleta dhe trarét né ané t& mureve 1 Dité
dhe kollonat e pangarkuara

Mbéshtetjet e soletave dhe traréve 7 Dit&
t& 1éna géllimisht n& vend

Lévizja e géllimshme e mbéshtetseve 14 Dite

té& soletave dhe traréve
(temperatura e ambientit duhet t€ jeté
25 gradé celsius)

4.18 BETONI I PARAPERGATITUR

Pérjashto rastin kur specifikohet ndryshe kétu njésite e betonit t& parapérgatitur duhet t& derdhen né
tipin e aprovuar té ¢do kallépi me nj& numér individual ose shkronjé pér qéllime indentifikimi. Numri i
shkronjés duhet t& jeté ose i stampuar ose e futur né& kallép n& ményré q& ¢do njési e betonuar né njé
kallép t& posagém do t& déshmojé identifikimin e kallépit. N& vazhdim data e betonimit t€ produktit
duhet gjithashtu t& gérvishtet ose lyhet me bojé mbi modelin. Pozicioni i shenjés s& identifikimit t&
kallgpit dhe datés duhet & jen& né faqgen e cila nuk do t& ekspozohet né punén e pérfunduar dhe duhet t&
aprovohet nga Mbikéqyrési i Punimeve pérpara se betonimi té fillojé.

Betoni pér njésing e parafabrikuar duhet t& testohet si¢ specifikohet kétu dhe duhet t& vendoset dhe
kompaktohet nga ményrat e aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Njésité e betonit t& parafabrikuar nuk duhet t& l8vizen ose transportohen nga vendi i betonimit derisa t&
keté kaluar njé periudhé prej 28 ditésh nga data e betonimit.

Klauzolat kétu referuar betonit, hekurit t& armuar dhe armaturés duhet zbatuar njésoj edhe pér betonin e

parapérgatitur.
4.18.1 Pllakat e betonit

Pllakat e betonit duhet t& prodhohen né fabrika & specializuara pér prodhimin e tyre. Ato duhet t&
plotésojné njé séré kérkesash:

Dimensioni 20x10x6¢cm

Pérdorimi Kémbésoré dhe Trafik t& Lehtg
Pesha specifike >2200 kg/m3

Rezistenca né shtypje >500 kg/ecm?2

Pérshkueshméria nga uji <12%

Ngjyra Sipas Porosisé

Sasia per m2 50 copé
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Pllakat duhet t& jené té prodhuara me dy shtresa

Shtresa 1 — Shtresa e Poshtme, pérbén 88% t& volumit & pllakés dhe do jeté e prodhuar n& presa me
presion dhe vibrim pér t& garantuar Markén e Betonit dhe uniformitetin. Betoni i prodhuar duhet t& jeté
i Klasés A-A, i pérgatitur me inerte t& fraksionuara me granulometri 0-8mm dhe ¢imento Portland e
rezistueshme. Ngjyra né kété shtresé mund té realizohet me porosi.

Shiresa 2 — Shtresa e Sipérme, pérbén 12% t& volumit t& pllakés (spesorit) realizohet me inerte t&
fraksionuara me granulometri 0-5mm, inerte t& seleksionuara kuarci me granulometri 1-3mm, oksid

hekuri dhe ¢imento Portland e rezistueshme.
Pllakat duhet t& jené t& prodhuara me sipérfaqe t& ashpér (pér t€ evituar rréshqitjen) dhe (€ rezistueshme

ndaj ngricave.
419 MBULIMI I CMIMIT NJiESI PER BETONET

Cmimi njési pér njé metér kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, gimentos dhe ujit dhe
pérzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen né gdo seksion ose trashési, kujdesin, provat dhe té& gjitha aktivitetet e
tiera q& pérshkruhen mé sipér & cilat jang domosdoshmérisht t€ nevojshme pér ekzekutimin e
punimeve.

Pérveg sa mé sipér, formimi i bashkimeve si¢ tregohen né vizatimet ose si¢ instruktohen nga M.P.,
mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku t& jet¢ e nevojshme, armaturat dhe
fugia punétore jané pérfshiré né ¢mimin njési té betoneve.

Vetem kosto e transportimit t& inerteve, gimentos hekurit nuk pérfshihen né gmimin njési t& betonit, por
né gmimin njési t& transportit.

Matjet: Matja e volumit t& betonit t& derdhur do (€ bazohet n& pérmasat e marra nga vizatimet

qé lidhen me kéte punim.
Cdo volum betoni pértej limiteve t& treguara né vizatime nuk do & paguhen nése M.P. nuk ka

instrukuar ndryshe paraprakisht me shkrim.
Cmimet njési pér z&éra t& ndryshém punimesh betoni jan& si mé poshte:

Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)
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5 DRENAZHET
5.1 QELLIMI

Ky seksion mbulon instalimet e nevojshme pér t& mbrojtur STRUKTURAT KRYESORE si¢ &shté
trupi i rrugés dhe urat qofté si instalime t& reja ose si riparime t€ njésive ekzistuese.
Seksioni p&rshkruan gjithashtu klasat e materialeve dhe kryerjen si duhet t& punimeve.

5.2 TOMBINOT DREJTKENDESHE

Tombinot mund t& jend t& tipit drejtkéndésh. Puna q& ka t& bgjé me két¢ tip strukture Eshté
specifikuar né punimet me beton,.

5.3 TOMBINOT RRETHORE

Kjo lloj pune konsiston n& ndértimin dhe riparimin ¢ tombinove dhe t& tubave t& kullimit t& ujrave né
pérputhje me gradat dhe dimensionet e tregura né vizatimet ose & kérkuara nga Mbiké&qyrésit e
Punimeve.

A) Materiali, Tubat
Tubat duhet t& jené sipas kérkesave t& standartit lokal ose nése s’ka, ato t&€ ASHTO M86 ose M200.
Cimentoja, réra dhe uji duhet t& jeng n& pérputhje me kérkesat e specifikuara me sipér

Me pérjashtim t& rastit kur lejohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve, Sipérmarrési nuk duhet t& porosisé
apo t& sjellé tubat pér ¢do lloj pune derisa njé listé korrekte e madhésive dhe gjatésisé jang& aprovuar
nga Mbik&qyrésit e Punimeve.

Mbikéqyrési i Punimeve rezervon t& drejtén t& inspektojé dhe nalizojé tubat mbas dorézimit pér
punime. Defekte t& démshme t€ zbuluara mbas pranimit t& tubave dhe para instalimit t& tyre do t&
béhen shkak pér refuzim.
B) Materiali, Réra

Me qéllim q@ te realizohet nj¢ shirat solid, réra do t& p&rdoret si mbushje granulare.

Réra e kérkuar do t& ket& nj& kurbé granulare si:

10mm 100%
S5mm 60-100%
Imm 40-90%
0.3mm 15-50%
0.075mm 2-15%
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5.4

A)

B)

0)

5.5

NDERTIMI
Gérmimi

Kanali duhet t& gérmohet né thellésing dhe gradén e dhén& nga Mbikéqyrésit e Punimeve. Njé
shtrat me mbushje granlare prej 100 mm trashési (1ére) do t& shp&rndahet dhe ngjeshet sig
kérkohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve né jo mé pak se 95% Proktor, normal.

Shtresézimi

Tubi duhet t& mbéshtet fort n& shtrat me kambanén sipér dhe ekstremet t& futura plotésisht né

kambanat ngjitur.
Hapja-kambane q& mbetet do t& mbyllet me llag pér t& mos rrjedhur ujrat dhe pér t& sigurur

centrimin e tubave.

Mbulimi

Mbasi tubi &shté vendosur dhe kontrollar nga Mbikéqyrésit e Punimeve, réra do t€ merret pér
shtratin né& nivel jo me t& ulét se rrezja qé formon 30 gradé me diametrin horizontal té tubit.
Mbi kété nivel materiale t& zakonshme pér ndértim rruge mund t& pérdoren né pérputhje me
thellésine aktuale nén sipérfagen pérfundimtare.

PUSETAT DHE KAPAKET PREJ BETONI TH PUSETAVE

Pusetat do t& jené betoni me dimensione sipas vizatimeve. Ményra e realizimit t€ trupit t& pusetés do
jeté si ne Kapitullin 5 (Betonet)

Kapakét prej gize & pusetave duhet 1& plotésojné kéto kondita:

e Materiali beton

e Pé&rmasat 300x300x20mm
e Forma drejtkéndore
5.5.1 Tubat Plastike

6 GABIONET DHE JASTEKET

35.01

Tubi fleksib&l D=80mm duhet t& plotesojné kéto kushte:

Sigla FU 15

Normativa CEI EN 50086-1

Marka e cilgsisé IMQ ne cdo 3 ml

Materiali : polietilen. Tubat me 2 shtresa t& densiteteve & ndryshme.

Fusha e pérdorimit: pér impiante néntokésore (& rrjetave elektrike e telekomunikacionit.

Vendosja : nén toké.
8.1 Tubat Metalike
Tubat metalik duhet t& jené pa tegel saldimi dhe t& jeng t& zinguar, prodhime t€ standartizuara

sipas normave europiane.
Gjatésia e tubave jo mé e vogél se 6 m.

Te Pergjithshme.
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Gabionet dhe jasteket do te jene me forme prizmatike ose cilindrike dhe do te perbehen nga
rrjeta dopio hekzagonale. Dimensionet e telave te rrjetes dhe te lidhjeve si dhe pesha dhe
kapaciteti i gabioneve do te jene sig specifikohen here pas here nga Inxhinieri. Telat metalike
per rrjetat dhe ato per qepjen dhe per terhegjen duhet te jene te galvanizuara me perberje 260-
300 kg/m? te siperfages se galvanizuar dhe rezistenca e tyre ne terheqje do te jete 380

N/mm?.

Provat mbi materialet e gabioneve dhe mbi galvanizimin do te realizohen nen kujdesin e
Inxhinierit dhe me shpenzimet ee Kontraktorit, ne qofte se Inxhinieri nuk eshte i kenaqur me
certefikaten e prodhimit ose pamjen e materialit.

Gabionet do te mbushen me gure dhe zall (te nje madhesie te tille qe ne asnje menyre ato nuk
mund te kalojne hojet e rrjetes), te vendosura me dore, faget e ekspozuara do te punohen sig

pershkruhet per muret me gure.

Gijate vendosjes do te instalohen bullonat terthore qe shtrengojne anet e kunderta dhe ato qe
terheqin koken me fundin.

Projektues:
Super Projekt sh.p.k.
Administratore : Alma RUCI




